30 etagiul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un esemplar 5 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 90.

Brașov, Mercuri, 22 Aprilie (4 Mai)

1892.

Brașov, 21 Aprilie v.

Temerile, că în ziua de 1 Maiu, pe care socialiștii din toate țările europene au declarat-o de sărbătoare internațională a lucrătorilor, se vor întâmpla mari demonstrațiuni revoluționare, nu s'au împlinit.

vedere totdeuna oficioșul cameral spanal regesc din Abrudsat, unde tatăl meu și fratele meu erau funcționari. Cu acest oficioș avuse d'a face Cătălina Varga; er despre acest oficioș nu spune protopopolul Ighian, în raportul său de data Ofenbaia 13 (25) Decembrie 1846**) trimis Vicarului Șaguna, că: „spectabilii domni funcționari tracteză poporul cu cuvenită bländeță”. Er vicarul Șaguna în raportul său din 7 Octombrie 1846 cătră cancelarul Baronul Josica dice: „Și după aceste am trimis pe reprezentanții iobagilor, sub conducerea alor trei preoți din Bucium, anume Nyiszta Mozes, Kozma Ștefan și Danciu Alesandru, să se înfățișeze la oficioșul spanal reg.